Постановление Правительства РФ от 23.05.2025 N 718
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федер...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.01.2026

	Постановление Правительства РФ от 23.05.2025 N 718
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федер...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.01.2026

	[image: ]

	Постановление Правительства РФ от 23.05.2025 N 718
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.01.2026

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2025 г. N 718

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Признать утратившими силу отдельные положения актов Правительства Российской Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 23 мая 2025 г. N 718

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В приложении к требованиям к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 7 декабря 2020 г. N 2041 "Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 50, ст. 8241; 2024, N 8, ст. 1121):
а) пункт 2 дополнить словами ", в том числе предложения по результатам обобщения правоприменительной практики";
б) пункт 6 дополнить словами ", в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей".
2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2428 "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 3, ст. 565; N 37, ст. 6540; N 39, ст. 6712; 2023, N 34, ст. 6589; 2024, N 22, ст. 2961):
а) пункты 2 и 2(1) признать утратившими силу;
б) в Правилах формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года, утвержденных указанным постановлением:
в пункте 6 слова "федеральным законом о виде контроля" заменить словами "Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", слова "для категорий риска, к которым отнесены объекты контроля" заменить словами "в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска";
в абзаце первом пункта 7 слова "федеральным законом о виде контроля" заменить словами "Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
в пункте 14:
подпункт "а" дополнить абзацем следующего содержания:
"в связи с проведением обязательного профилактического визита в соответствии с частью 3 статьи 25 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";";
в подпункте "в" слова "федеральным законом о виде контроля" заменить словами "Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5378):
а) в наименовании и пункте 1 слова "разработки и утверждения" заменить словами "разработки, утверждения и актуализации";
б) пункт 4 признать утратившим силу;
в) в Правилах разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденных указанным постановлением:
в наименовании и пункте 1 слова "разработки и утверждения" заменить словами "разработки, утверждения и актуализации";
пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. В целях организации проведения обязательных профилактических визитов в программе профилактики указываются дата проведения и срок проведения обязательного профилактического визита, объект контроля, включая адреса мест осуществления организациями, индивидуальными предпринимателями деятельности или адреса нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится обязательный профилактический визит, категории риска, к которым отнесены объекты контроля, сведения о контролируемых лицах, включая индивидуальный номер налогоплательщика, фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений).
Изменения в данную часть программы профилактики в случае необходимости вносятся ежемесячно.";
пункты 10 - 14 признать утратившими силу.
4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 3 августа 2021 г. N 1299 "Об утверждении Правил возмещения контролируемому лицу стоимости утраченной продукции (утраченных товаров) в ходе выездной проверки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 32, ст. 6030):
а) в наименовании слова "выездной проверки" заменить словами "проведения контрольных (надзорных) мероприятий";
б) в преамбуле слова "В соответствии с частью 11 статьи 73 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" исключить;
в) в пунктах 1 и 2 слова "выездной проверки" заменить словами "проведения контрольных (надзорных) мероприятий";
г) в Правилах возмещения контролируемому лицу стоимости утраченной продукции (утраченных товаров) в ходе выездной проверки, утвержденных указанным постановлением:
в наименовании слова "выездной проверки" заменить словами "проведения контрольных (надзорных) мероприятий";
в пункте 1 слова "продукции (товаров), если иное" заменить словами ", выборочного контроля, рейдового осмотра продукции (товаров), если в отношении выездной проверки иное";
в пункте 2:
после слов "в ходе осуществления выездной проверки" дополнить словами ", выборочного контроля, рейдового осмотра";
слова "за исключением случаев проведения выездной проверки" заменить словами "за исключением случаев проведения указанных контрольных (надзорных) мероприятий";
абзац седьмой пункта 4 дополнить словами ", выборочного контроля, рейдового осмотра".

Приложение
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 23 мая 2025 г. N 718

ПЕРЕЧЕНЬ
УТРАТИВШИХ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 г. N 1520 "Об особенностях проведения в 2022 году плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 37, ст. 6540).
2. Пункт 5 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2021 г. N 1559 "Об изменении и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 39, ст. 6712).

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png